Et primo de eo potest probari quo^c Isaias dixit, nono capitulo, «Parvulus natus est nobis», etc. (1). Sequitur infra: «multiplicabitur eius imperium». (2). Iudei hanc propheciam loqui de Messia necessario concedere tenentur, quoniam rabi Ju^ce Galileus, in prologo de lamentacione magna, sic inquit (3): «ad idem est nomine Messie est nomen pacis, quoniam sic dixit Isaias (4): Pater futuri seculi, princeps pacis». Et super dieta prophecia dicitur in Sanhedrin, capitulo ultimo (5): «Dicit rabi TAHIM: que est racio quare quodcumque *men* quod est in medio vocabuli seu diccionis est apertum, et hec litera «*men*» huius

(1) Is. 9,6.

(2) Is. 9,7.

(3) *Eka Rab.*, par. 1. Cf. *Pugio*, 529-530.

(4) Is. 9,6.

(5) Sanh. 94 a. Cf. *Pugio*, 531.

diccionis: «multiplicabitur» clausa est? Respondet: quia Deus voluit facere Ezechiam Messiam, et venit virtus iudicialis coram Deo, dicens: Domine mundi, David qui dixit tot carmina et tot laudes, non fecisti Messiam, et Ezechiam cui fecisti tot miracula, et numquam coram te dixit unum cārmen, facies Messiam? tunc clausit Deus illam literam vocatam «mem». Exiitque revelacio quedam de celo dicens: «secretum meum michi» (6).

Et declarat rabi Salomon quod diebat Deus: hoc secretum meum est. Et respondit propheta (7): veh michi, diens; heu me, quando venniet Messias?» (8).

Dico quod ex prefata auctoritate tres possumus elicere conclusiones: quarum prima est quod Messias est ipsem Deus, cum impossibile sit hos octo titulos nisi de Deo met posse iustificari (9).

Secunda, quod Messias nasci debebat de Beatissima Virgine Maria, ipsa Virgine existente, cum hec litera «mem», eius nomen ostendat, cum in quocumque ydyomate ab hac litera «mem» incipiat. Verum secundum rectam ortographiam debebat esse «mem» aperta, et quia est clausa ad tocius contrarium Scripture alterius, dictam Mariam ostendit esse virginem (10).

Has duas vero conclusiones non sum intencionis ad presens tractare, usquequo, suo loco, Deo disponente, tractentur in futurum.

Tertia vero conclusio faciens ad nostrum propositum, est quod dicta litera «mem» clausa, tempus adventus Messie nobis punctualiter ostendit, quoniam prophecia hec fuit dicta in anno quarto regis Acaz, et ab illo anno usque ad templi destrucciónem, que fuit in anno undecimo regis Sedechie, centum quinquaginta anni preteriere. Item duravit captivitas Babilonie septuaginta annis; templum vero secundum q̄uravit quadringentis viginti annis. Summa vero omnium, sexcentorum quadraginta annorum. Si autem ex hiis quadraginta annos, in quibus passio Christi fuit, ante destrucciónem exceperimus, restabunt sexcenti anni, qui ab illa hora in qua dicta fuit prophecia et prolata usque ad passionem fluxerant. Tot quidem in compoto huius litere «mem» clause intelliguntur. Ex quibus sequitur quod in illa *mem* clausa, tempus salvationis Messie nobis monstratur. Hoc quidem erat secretum quod apud se Deus occultabat, quod Isaías ignorabat. Ecce igitur probatum qualiter ex verbis Isaie sequitur evidenter [E. + Messiam] tempore quo fuit passio Domini nostri Iesu Christi venisse debere (11).

(6) Is. 24,16.

(7) Cf. Is. 24,16.

(8) Cf. *Pugio*, 531.

(9) Cf. *Pugio*, 530.

(10) Cf. *Pugio*, 530 (nota del Códice de Mallorca), 532 y 763.

(11) Cf. *Pugio* 532.

Preterea hoc etiam potest dilucide probari per illam propheticam quam Iacob patriarcha prophetizavit cum, hora sui obitus, filios eius vocavit, eisque prophetizans quod in fine temporis sui esset, ut patet Genesis, capitulo 49, et cum venit ad loquendum de Iuda, eum catulo ac leoni comparavit; et declarat rabbi Salomon quod id dicebat prophetizando de David, qui in principio fuit sicut catulus, scilicet, sicut leunculus, et hoc, tempore quo dicitur Saulem regnasse, ipse vero magnus erat capitaneus, sed non erat rex. Deinde eum comparavit leoni, et hoc, cum post mortem Saulis regnasse reperitur. Post hoc quidem prophetizavit de eo dicens: «non auferetur ceptrum de Iuda», etc. (12). Hoc enim vocabulum «Silo» secundum omnes glosatores et ydioma cañdaicum quod signat Messiam; possumus ergo sic argumentare (13):

Textus quidem dicit: non auferetur ceptrum de Iuda donec veniat Messias.

Sed ceptrum est sublatum.

Ergo Messias iam venit.

Iudei vero, ad sui errorem et pertinaciam perfidiose substinendum, nondum venisse Messiam dicentes, huic textui glosas condunt diversas, nonnullis asserentibus ceptrum de Iuda nondum fuisse sublatum, cum in quibusdam adhuc regionibus, ut puta, ultra flumen Iapidum, ut ipsi ponunt, fore in magna potestate iudeos. Hec quidem racio est frivola, cum tale quid in universo minime reperiri contingat; simili quidem allegacione dicitur in Talmut: «qui vult mentiri prolonget testes». Nonnullis autem dicentibus quod hec negativa, ubi dicitur, *non auferetur*, credit ad illud vocabulum «had», et dicunt quod illud «had» idem est quod in perpetuum. Dicunt enim quod intencio textus est verum esse quod auferatur, sed hec ablacio non erit perpetua, neque in eternum; et causa est quoniam, cum Messias venerit, tunc eis restituetur.

Dico hanc glosam nullum penitus locum habere, nec per eos posse aliquatenus sustentari quod id «had» velit dicere in perpetuum, seu in eternum. Et ad hoc quinque formo raciones, quarum prima est quoniam sic si esset, sequeretur quod accentus in hebraico vocatus «anath» esset in vocabulo «had», adeo quod una esset sentencia «et dux de femore eius in eternum seu perpetuum», et inciperet alia ibi: «quia veniet qui mittendus est».

2^a. quoniam semper quod hoc vocabulum «had» signat eternum seu perpetuum est punctuatum cum cameç, et cum significat donec est punctuatum cum patha, ex quo sequitur quod de necessario significat donec, et non eternum seu perpetuum.

3^a. vero quoniam romanicum huius vocabuli per omnes rabinos

(12) Gen. 49,10.

(13) Cf. *Pugio*, 312-313.

in cunctis mundi scolis, est donec, et non certe eternum seu perpetuum.

4^a. vero racio, per glosa rabi Salomonis declarantis, quod non aufferetur potestas seu ceptrum de tribu Iude, usquequo Messias venerit; et ipse met declarat hoc tempus usque ad finem secundi templi, dicens quod hoc dicebatur propter reges David; [E. + et] ex quo videt quod regnum finierat in Sedechia, quesivit modum quomodo hoc sequeretur, et dicitur infra propter fines captivitatis Babilonie hoc dixisse, et deinde propter principes et studiorum rectores terre Israel; et tunc, nec quesivit, nec ultra reperiit. Ex quo concluditur sibi esse certum cesare ibi tempus ceptri Iude. Et tunc debebat venire Messias, sicut fuit.

Quinta vero racio, per doctores talmudistas, ut dicitur in Sanhedrin capitulo Hayubodqum, et in Havodazara, capitulo primo:

«Legunt magistri: quadraginta annis ante templi destrucionem fuerunt sublati Sanhedrin de consistorio Gazit, et fuerunt positi in Hamit» (14). Et declarat rabi Salomon: quidam locus edat in Ierusalem qui nominabatur hamit; «dicit rabi Adimi» (15), et exinde non iudicarunt iudicium criminale, cum iudicium criminale non poterat fieri nisi in consistorio Gazit» (16). Et dicit rabi Moyses Darsan in Beresith Rebla, de Rebla [E. Rabla, de Rabla] magno: «quid vult dicere: non aufferetur ceptrum de Iuda? istud inquit propter consistorium Gazit, quod erat in terra de Iuda, et Iacob sic dixit: sanhedrin qui sedebunt in consistorio de gazit, numquam afferentur a terra de Iuda, usquequo venerit Sylo, qui est Messias» (17). Et dicit rabi Rahamon: «cum fuerunt remoti sanhedrin de consistorio de gazit, et fuit eis sublata potestas iudicia crimina iudicandi, induerunt se saccis et se depilarunt, dicentes: ve nobis, quia ceptrum est sublatum Iuda, et filius David non venit» (18).

Ex quibus istis omnibus sequitur prefatam glosam nullum penitus locum habere. Ideo ex textu debet intelligi, quod, veniente Messia, potestas afferretur atque cessaret. Et videtur ad litteram hec omnia iam cessasse in fine templi secundi, cum Domini Iesu Christi passio fuit. Item confirmatur hoc per verbum rabi Abdimi dicentis quod exinde non iudicaverunt criminale iudicium. Quoniam certum est quod illo anno, qui fuit quadraginta annis ante destrucionem, fuit passio

(14) Sanh. 41 a; 'Aboda Zara, 8 b.

(15) *Pugio*: Abudimi.

(16) Cf. *Pugio*, 314-315 y 872.

(17) *Ber. Rab.* de M. ha-Darshán, par. 98, in Gen. 49,10 (ed. B. N. p. 105). Cf. *Pugio*, 313).

(18) *Pugio*, 872.

Messie; et propter pecatum illud fuit ab eis ablatum posse iudicandi criminale iudicium, ut, favente Domino, declarabimus suo loco.

Nichillominus quod in anno illo miracula omnia annullata fuerunt, ut scribitur in libro quodam vocato Yoma, capitulo quod incipit *septem dies*, ubi dicitur (19):

«Legunt magistri: decem miracula facta fuerunt in domo sancta: non obortivit mulier propter odorem carnium sanctorum; et non olebant carnes sancte tempore aliquo; et numquam apparuit musca in templo; et numquam accidit polucio sacerdoti maiori in die indulgenciarum; et numquam fuit reperta macula in pane 'apposicionis' [E. propositionis]; et licet cum starent pedestri in templo erant astricti ad humiliacionem, tamen stabant ampli seu lati; et numquam serpens nec alacranus quemquam in Ierusalem dampnificavit; et numquam quisquam dixit socio suo: artum hospicium habui in Ierusalem; et numquam fuit sufficiens pluvia ad ignem altaris, licet discoperti, extinguedunt; et numquam venti ad incuinandum columnam sumi ascendentis recte de altari fuerunt potentes. Et dicit Rab Samaya: ymo eciam quod frustra vasorum terreorum que in templo frangebantur, in suo loco proprio fundebantur. Et dicit Abaye: ymo eciam papi seu stomachi animalium sacrificiorum, et plume, et c.nis incensi altaris, et cinis luminarium, omnia suo proprio loco functionebantur. Et totum hoc cessavit annis quadraginta ante destrucionem templi, sicut scribitur psalmo 73: «signa nostra non vidimus», etc. (20).

Item dicitur in dicto libro:

«Legunt magistri: quadraginta annis quibus administravit Simeon iustus, veniebat semper sors Dei in manu dextera; ex tunc vero, aliquociens in dextera, aliquociens in sinistra. Item, globus lane rubeus fiebat albus; ex tunc, aliquociens sic, aliquociens non. Item, lucerna occidentalis cotidie remanebat incensa, quandoque extincta», etc. (21).

Item in Talmut Ierusalmita, in libro de Yoma, capitulo quod incipit *duo irci*, dicitur (22):

«Legunt magistri: quadraginta annis ante templi destrucionem reperiebatur lucerna occidentalis extincta, et globus lane existebat cotidie rubeus; sors Dei veniebat ad manum sinistram, et claudebantur porte templi in sero et reperiebantur mane aperte. Dixitque eis rabbi Iohanan, filius de Zacari: templum, [E. + templum], cur nos terres? iam scimus quod finis tus erit ad destrucionem, cum de te prophetiza-

(19) Yoma, 39 a. Cf. *Pugio*, 371.

(20) Salm. 73,9.

(21) Yoma, 21 a. Cf. *Pugio*, 369-370.

(22) Cf. *Pugio*, 370-371.

verit Zacarias, undecimo capitulo: «aperi Libane, portas, et comedat ignis cedros tuos» (23).

Cum hoc quidem verificatur quecumque predictarum auctoritatum dicendo quod eodem die met, quo fuit destruccio templi, natus est Messias. Non autem maior potuit esse destruccio quam miraculorum perdicio seu cessacio. Certum quidem est quod, sublati miraculis, templo non remanebat, sed erat sicut alia domus simplex, presertim cum sors Hazazelis, qui erat dyabolus, ascendebat super manum dexteram: in signum quod de regimine Dei exierant ad regimen dyaboli.

Ex cunctis igitur prefatis rationibus, necessario sequitur, hora qua passio Domini Nostri Iesu Christi esse reperitur, tempus adventus Messie fuisse et, ex consequenti, ipsum eumdem esse Messiam per prophetas promissum.

(23) Zach. 11,1.

S E S I O N X I X

IUDEUS VERO, cum humiliori ac debita qua potest et scit reverentia beatissimi Patris eiusque sancti collegii cum honore eciam honorabilis dicti magistri Ieronimi, respondet dicens: quod ideo quia iudei glosatores antiqui et moderni, prophecias per dictum magistrum Ieronimum allegatas glosaverunt taliter quod ex aliqua dictarum propheciarum non venisse Messiam probetur, dictus iudeus adheret eisdem glosis: Messiam nondum venisse veram affirmans conclusionem. Glosas vero, quas super primam propheciam, per dictum magistrum Ieronimum allegatam, que fuit fundata in clausura huius litere «mem» illius diccionis seu vocabuli, multiplicabiliter iuici glosatores fecerunt. Declarat rabi Salomon in glosa de Sanhedrin, sic inquiens: quod ideo clausa fuit, ut quod Deus cogitaverat, minime fuisse adimpletum ostenderetur, dicto quidem rabi Salomone, ex nomine magistri sui sic ayente: «mem» clausa fuit quoniam os Ezechie ut laudaret Deum super miraculo Senacherib, fuerat clausum. Aliis vero dicentibus: hoc ideo fuisse «mem» clausum, quoniam terminus Messie erat clausus et secretus. Nullus enim est qui intelligat quod clausum sit dictum «mem» ut compotum, nec aliquam significaret efficaciam, nec ad fidem in eo prestandam tenetur iudeus.

Et si ad significandum quod dictus magister Ieronimus inquit prefata litera «mem» clauderetur, maior enim racio esset quod «mem» huius diccionis «alma», ubi dicitur: «ecce alma concipiet» (1), secundum christianorum opinionem clauderetur.

Item tituli huius dicti: «admirabilis, consiliarius», etc., qui, secundum dictum magistri Ieronimi notant divinitatem, doctores nostri attribuunt in libro de Sanhedrin Ezechie, filio Acaz, qui fuit homo car-

(1) Is. 7,14.

nalis, intelligendo quod huiusmodi tituli non sunt divinitatis necessario demonstrati.

In glosis vero quas iudei nostri glosatores super secundam propheticam per magistrum Ieronimum allegatam, scilicet, «non auferetur ceptrum de Iuda» (2) ommnes pariter concordaverunt, scilicet, per predictam propheticam, venisse Messiam non probatur. Sed in modo declarandi illam sunt discrepantes in duobus puctis: Primo namque, nonnullis asserentibus hoc vocabulum «had» pro «donec», nonnullis vero pro «semper» sumentibus. Secundo, quibusdam prefatam propheticam propter David, quibusdam vero propter Messiam a iudeis expectatum dictam fuisse intelligentibus. Et rabi Habraham Abenazra nitilit quod dicitur propter David dicens: istud «had» significare «donec». Rabi vero Salomon declarat non auferetur ceptrum, etc., dici propter maiores seu seniores babilonice captivitatis et duces, qui sunt studentes, et hii sunt principes Israelis. Hoc autem habet ipse ex libro de Sanhedrin, ubi sic dicitur: «legunt magistri: non auferetur ceptrum de Iuda, isti sunt maiores seu seniores captivitatum Babilonie, qui dominabantur populo cum ceptro; et dux de femore eius, hii sunt filii filiorum Hyllel, qui docebant legem in publico». Qui quidem maiores seu femores captivitatum et principes post destruccionem semper continuarunt, ut apparet in diversis locis talmudistis, usque ad Rabasse, qui obiit anno quator mille centesimo octuagesimo septimo; et a Rabasse usque ad clausuram seu perfectionem Talmut, ubi in medio fluxerunt anni septuaginta tres; et postquam perfectum fuit Talmut et clausum, omni tempore continuaverunt, ut nobis per libros istoriales constat auctenticos. Hii vero habebant aliqualem potestatem a regibus, quibus submittebantur; et magni quidem rabini legem docentes in publico usquequo venerit Messias, qui habebit potestatem et regnum a semetipso, adhuc hodie reperiuntur. Ideo dixit rabi Salomon: usquequo venerit Messias, quoniam regnum est suum. Anqueloç declaravit hoc vocabulum «had» pro «semper» et est cius intencio quod, eciam si ceptrum auferretur de Iuda, eius privacio perpetuo non duraret, quoniam Messias venit, qui possidebit regnum in perpetuum, seu in eternum. Et rabi Bahaye, ex nomine sui magistri, et rabi Salomon Abenadret, dicunt hec verba: «non cessabit regnum Iude pro semper, quia veniet Sylo»; quoniam verbum «had» hic idem est quod «semper». Et ideo venit accentus cum eo, ad demonstrandum quod non sit cum isto, scilicet, veniet Sylo. Et ideo declaravit Anqueloç, «had alma» et declaravit «sylo» id est, Messias. Et est intentio textus quod quando Messias veniet, non cessabit regnum Iude

(2) Gen. 49,10.

pro semper, sicut dixit Daniel, quod in eternum non destruetur (3). Ex quo patet quod propheta prophetizavit Messiam regnum in eternum possessurum; ex quo veniret non afferetur dominium de Iuda. Et hoc modo nostri declarant rabi in Beresit Rabba, ubi dicitur (4): «non afferetur ceptrum de Iuda: hoc est ceptrum quod vidit Balalaam, cum dixit: videam eum, et non modo, etc. (5). Hoc enim ceptrum et hic dux non afferetur de Iuda pro semper, ut dixit «had». Et quando confirmabitur hec prophecia? cum venerit Messias, qui erit expectatio gencium, cui omnia regna subiugabuntur». Rabi autem in scollis et sinagogis legunt vocabulum «had» cum accentu vocato «reçip», in quo fit motus cessationis. Divisio quidem punctuature, quam inquit magister Ieronimus quod totum «had» receptum pro semper punctuatur cum *cameç*, loquendo cum eius honore, non est sic; ymo regula generalis est quod omne *had* in fine versus existens aut cum *amat* est cum *cameç*, et alia sunt *patha*; adeo enim quod in codicibus reperitur «pater futuri seculi», cum *patha*.

Auctoritatem vero rabi 'Hamon' [E. Rahamon] non habemus (6). Auctoritatem autem decem miraculorum, etc., non est sic in libro de Yoma eo modo quo prefatus inquit magister Ieronimus, cum in dicto libro, illa cauda quam ipse allegat, scilicet, quod miracula cuncta cessarent, etc., minime reperiatur. Dicto vero iudeo ad nunc non occurrit alia racio, nec scit aliud quid dicat. Dicit tamen quod propter eius ignoranciam et insufficienciam, quam pluries supra allegavit, glose rabinorum glosatorum non sunt minoris valoris per eius ignorare easdem defendere ac manuteneri, cum veritas [E. + per se sit veritas] non propter eius defensorem.

Hic autem iudeus suo respondere finem imponit, velut qui ad pressens aliud quid respondeat penitus ignoret.

(3) Dan. 7,14.

(4) Cf. *Ber. R.* de M. ha-Darshán, par. 98, in Gen. 49,10 (ed. B. N. p. 104-105); *Pugio*, 767.

(5) Num. 24,17.

(6) Cf. *Pugio*, 872.

S E S I O N X X

DICTUS VERO magister Ieronimus, visa responsione per dictos iudeos facta, replicat raionabiliter contra eam, sic inquiens:

Prefatam responcionem, quantum perscrutari valeo, duodecim puncta continere reperio:

Primum quidem est quod ex verbis iudeorum glosatorum Messiam venisse non probatur pertinaciter ac impudenter dicere seu asserere.

2º glosas quas ipsi faciunt super littera «mem» clausa declarare.

3º glosam per me super prefatam «mem» literam factam impugnare.

4º per octo prefatos titulos divinitatem non intelligi inverecunde affirmare.

5º quod ex prophecia qua dicitur: «non aufferetur», etc. Messiam venisse sequi, presumunt temerarie inficere.

5º quod adhuc hodie inter iudeos ceptrum esse de Iuda presumunt asserere.

7º hoc vocabulum «had» significare vel poni pro semper credere affirmare.

8º super prophecia: «non aufferetur», glosas nonnullorum rabinorum iudeorum presumptive allegare.

9º eorum intencionem in vocabulo «had», propter hoc quia tenet yecib pro accentu, credere probare.

10º veram regulam punctuature «had» inverecunde negare.

11º auctoritatem rabi Rahamon, per me superius allegatam, que dicit cuncta miracula fuisse annullata, maliciose declinare.

12º ignoranciam et insufficienciam sibi eisdem attribuere, et quod eorum oppinio est verissima nichilominus pertinaciter tenere, et obstinate astruere.

Primum enim est, quod ex verbis glosatorum Messiam venisse non probatur, pertinaciter ac impudenter dicere seu asserere.

Contra hoc dico quod, loquendo cum honore, oppositum eorum que iudei dicunt est verum, cum reperiamus ad literam doctorem illud rabi Abon (1) qui prefatam glosavit propheticam Isaie, que est: «et Libanus cum excelsis cadet» «et agredietur virga de radice», etc., probat enim ex illo, quod die quo fuit templi destruccio, fuit et Messie nativitas. Et hoc idem probat rabi Samuel, filius rabi Nahamanis (2), super propheta in qua dicitur: «antequam parturiret, peperit». Item Ionathan in caldaica translacione dicit quod illa propheta ubi dicitur, quod antequam veniret malum super Israel, esset discopertus seu revealatus rex Messias, ut largius superius declaravimus. Sequitur igitur contrarium dicti sui, scilicet, quod reperiantur glosatores antiqui iudei qui propheticas declaraverunt, quorum declaraciones cum fide Christiana sunt consonantes, scilicet, quod Messias venerit.

De aprioribus quidem et modernis reperimus rabi Salomonem, ex cuius verbis super illud: «no afferetur ceptrum de Iuda», sequitur id ipsum, ut dicemus, Chisto ducente, infra.

Sequitur igitur quod per doctores antiquos ac modernos probata sit nostra conclusio.

2^{us}. vero punctus, est glosas quas ipsi faciunt super «mem» clausa declarare; et ut videtur, ipsi enim reperiunt hic tres glosas, quarum prima est rabi Salomonis dicentis: quod clausura huius littere *mem* ostendit, quod illud quod Deus cogitaverat, Ezechiam facere Messiam, quod clausum est id, et non est factum.

Dico quod, salvo honore, hec glosa est valde cassa et vana, cum clausura huius littere *mem* fuit signum ut nobis monstraret aliquid quod erat occultum, et ad illud quod dicit non opportebat aliquod signum, quoniam realiter et de facto videbatur Ezechiam non esse Messiam.

Item 2.^a glosa, quam nomine sui magistri allegant, ubi dicitur quod significat quod clausum est os Ezechie, quia non laudavit Deum super miraculis 'Senecherib' [E. Senacherib], ad idem non habet locum, propter eamdem rationem; clare enim videmus ipsum nullas dixisse laudes. Preterea illa duo non habent [E. + locum], quoniam subsequenter inquit propheta (3), in qua dicitur Deum dixisse: «secretum meum michi» [E. + secretum meum michi]. Quasi dicat Deus: istud secretum, significatum per hanc clausuram huius littere

(1) Cf. J. Bérakot, 5 a.

(2) Cf. Bér. R. de M. ha-Darshán, par. 73, in Gen. 30-38 (ed. B. N. p. 81).

(3) Is. 24,16.

«mem» solus ego [E. + scio]; et eciam quod condolebat prophetam quia ignorabat, dicens: heu me. Et si esset quod ipsi declarant, omnibus est notorium non esse secretum.

3^a vero glosa, quam faciunt, est quod dicta littera mem fuit clausa quoniam terminus adventus Messie erat quid secretum et clausum.

Dico esse contrarium, quoniam ut probavimus, dictus terminus fuit revelatus Helie, et per Heliam diversis rabinis talmudistis. Item fuit monstratum et revelatum Danieli per angelum Gabrielem, ut suo tempore probabitur, Deo duce. Item insuper fuit revelatum pluribus doctribus ac hominibus bone vite, ut supra satis ostensum est per diversas auctoritates.

Sequitur ergo quod propter hoc non opporebat mem litteram esse clausam, sed causa 'vero' [E. vera] clasure est ac fuit ad significandum nomen et virginitatem Beate Marie, ut dictum est, quia hoc erat ignotum populo antequam esset, et ad punctuatim significandum annum passionis veri Messie Iesus Christi.

[CODICE VATICANO]

Hec autem tria sunt signa magis propria in littera mem quam glose a dictis iudeis facte. Item, quia variacio glosarum per eos factarum, ostendunt ipsis non esse veras.

3^{um}. vero punctum est contra glosam quam feci super mem clausa, dicendo quod maior esset ratio quod fuisse in littera mem posita in dicione de mem de *halhma*, ubi dicitur: «ecce virgo concipiet» (4).

Dico hoc argumentum nullum penitus habere locum, quoniam ibidem ubi tituli Messie, eiusque excellentes numerantur perfecciones, erat ostendere eius nativitatem esse miraculosam. Et esto quod ibi, ad idem, locum haberet in mem de *halhma*, vanissimum est de eo petere quod pendet a sciencia divina, cur taliter, in tali tempore, aut loco tali, factum est. Si enim hoc argumentum valeret, licite contra Moysen argui poterat, Genesi 47 capitulo, ubi dicitur: «vixitque Iacob in terra» (5), quoniam stat illa parissa, id est capitulum, clausa. Et 'dixit' [E. dicit] rabi Salomon esse causam, quia cum obiit Iacob clausi sunt oculi Israelis, et secundum hoc debebat esse signum ibi cum dicitur: quod adim-

(4) Is. 7,14.

(5) Gen. 47,27.

plevit Iacob testamentum suum (6), aut cum dicitur quod rex novus surrexit de Egipto (7). Item rabi Salomon aliam assignans causam, inquit quod Iacob voluit filiis suis revelare secretum finis, et ab'ata est ei influencia, et secundum hoc debebat esse clausura parasse, id est, capituli, ibi cum dicitur: «vocavitque Iacob filios suos» (8). Ideo dico quod argumenta similia nullum dicuntur penitus habere locum.

4^{um}. vero punctum est dicere quod per octo titulos non intelligitur dinitas, dicendo: doctores nostri eos attribuunt, etc. Dico hoc quidem verum esse, nisi quia 'nonnulli' [E. non intelligunt bene] verba doctorum, nam ibi in Sanhedrin, ubi est auctoritas, non dictur Ezechias filius Acaz, sed solum Ezechias, quod quidem nomen, secundum interpretationem hebraicam, idem est quod fortitudo Dei. Hoc enim propter Messiam dicitur, qui vere Deus est, et homo; nam alias qualiter posset verifficari Deus fortis de homine carnali, nec pater futuri seculi? (9).

Item quoniam caldaica translacio declarat hos titulos propter Messiam. Et hoc idem inquit rabi Iuce Gallileus, in libro vocato Hequarabeti dicit eciam: «nomen Messie vocatur pax, quoniam sic scriptum est: pater futuri seculi, princeps pacis» (10). Et hoc est ita clarum quod non indigemus ultra testibus seu allegacionibus.

5^{us}. autem punctus est presumere affirmare, quod ex prophecia in qua dicitur: «non auferetur», etc., non sequatur venisse Messiam. Dico quod, postquam iudei sunt huius oppinionis erronee, alias glosas ad eorum opinionem, ut faciunt moderni, coguntur investigare. Verum adhuc reperimus apciorem et meliorem de glosatoribus suis, qui fuit rabi Salomon, ex cuius verbis sequitur Messiam venisse. Quoniam ut supra dictum est, ipse perquisivit omnia tempora in quibus, aut per reges, aut per principes, posset verifficari «non afferetur ceptrum de Iuda», et ultra finem templi secundi nichil scribitur reperisse. Item ipse idem declarat vocabulum *had pro donec*. Et ad meam confirmandum rationem, unum quem ipsi magis reputant auctenticum sufficit habede in testem.

Ulterius in prefato punto adducunt incidens, aut interlocutorium, dicentes quod Rabasse obiit quatuor mille centum septuaginta septem, et quod septuaginta 'et tres' [E. tribus] annis post eius obitum adimpletum est Talmut, nullam alicuius doctoris auctoritatem ad hoc allegantes, Ego etenim per verba rabi Moysi eis edocui, et adhuc ostendo, huiusmodi oppositum; ex quo videtur quod oppinio rabi Moysi, aut dictorum iudeorum debet esse diminuta. Sed maior enim ratio est quod eorum oppinio sit diminuta, quam istius.

(6) Gen. 49,32.

(7) Ex. 1,8.

(8) Gen. 49,1.

(9) Cf. *Pugio*, 530.

(10) *Eka Rab.*, par. 1. Cf. *Pugio*, 529-530.

6^{us.} vero punctus est, quod adhuc hodie inter iudeos fore sceptrum temere asserunt.

Dico quod hoc nichil valet, quoniam esto quod aliquos in scolis aut eorum studiis rabinos legentes reperiri contingat, nulla est hodie regio mundi in qua iudei exerceant, aut sceptrum habeant, nec dominium, nec de tribu Iuda existentes.

7^{us.} punctus est, quod Anquelos transtulit vocabulum *had pro semper*, affirmare presumunt.

Dico sic non esse, cum verba ipsius Anquelos sunt: «had halma de yece Messiah» (11), quod idem est in vulgari quod: usque ad seculum veniet Messias. Et si intencio Anquelos esset illa quam dicti ponunt iudei, oporteret dicere «quoniam veniet Messias»; et tunc cibernet caldaycum dicere: are yece Messiah; tunc quidem assignaret causam, quod cum 'dicit' [E. dicitur] «de yece Messiah» nullam assignat causam; et hoc quidem est notorium.

8^{us.} vero punctus est allegade super «non aufferetur», etc., glosas quorumdam rabinorum eorum, 'dicentes' [E. dico] quod in glosis rabi Bahie aut rabi Salomonis Abenadret, aut aliorum, nullam fidem adhibeo minus quam hiis quas ipsi nunc faciunt, quoniam omnes quidem sunt angustiati propter erroneam quam servant oppinionem, quoniam glose auctentice sunt glose antiquorum qui ante adventum Messie fuerunt, et ille quidem pro nobis faciunt, ut dictum est, et non pro eis, cum clare monstrarent venisse Messiam.

9^{us.} autem punctus est suam credere intentionem probare in vocabulo *had*, eo quod tenet unum accentum quod yecib dicitur.

Contra quod dico quod volunt visibiliter negare veritatem. Certum quidem est quod in vocabulo *had* est yecib, ideo patet [E. + esse] iunctum cum ratione infra sequenti, cum sentencia sequatur usque ad vocabulum ubi est accentus vocatus 'saquef' [E. çaquef] caton, quoniam secundum hoc, istud notabilem *had* non potest habere aliud sensum nisi *donec*.

Item non responderunt ad id quod est manifestum et generale per omnes scolas iudeorum tocius universi quando explanatur et romaniciatur «donec venerit Messias»; quod quidem est unum valde magnum testimonium pro nostra indubitabili veritate.

10^{us.} vero punctus est regulam veram 'punctuare' [E. punctuature] huius vocabuli *had* impudenter negare.

Dico quod non sufficit aliqua insicia ad negandum rem tam notoriā in tam publico ac prudentissimorum doctorum consistorio, et per omnes hebraycum scientes concessam. Verumtamen per totam Bibliam diligenter perscrutetur, et nullum *had* pro *semper* sumptum reperietur

(11) 'Ad ālēma 'ad dē-yetē Mēshīha. Cf. Pugio, 312.

qui punctuetur cum cames. Omne autem *had* sumptum pro *donec* cum patha punctuatur indubitanter. Qui vero oppositum huius tenuerit veniet de directo contra meram veritatem.

Undecimus vero punctus est negare auctoritatem rabi Rahamonis per me superius allegatam, et illam eciam ubi dicitur omnia fuisse miracula annullata, etc. Ad hoc eciam dico quod prefatas auctoritates propter eorum non reperire eas in codicibus quos hic apud se habere dignoscuntur, non sequitur eas veritate carere, et eas non esse veras, et quod non oporteat super ipsis disputare. Verumtamen offero me ipsas cum et quando libri fuerint presentes eis realiter et ad oculum probaturum, et maxime auctoritatem illam de miraculis loquentem, que quadraginta annis ante templi destruccionem perdita fuerunt, quam eciam asserunt se nullatenus reperire. Iam quidem duas alias quas nec dicunt, nec dicent non posse reperiri eis in publicum deduxi, ex quibus sequitur eadem intencio.

Necessarium est igitur eos ad eas, ad respondendum teneri, aut se asserant legitime devictos, et contra eos probatissime esse conclusum.

Duodecimus vero punctus est sibi eisdem ignoranciam et insufficienciam attribuere, et insuper eorum oppinionem fore veram temeriter affirmare.

In quo dico quod sibi met in presenti materia nullam possunt attribuere ignoranciam, quoniam cedum est ipsos sapiiores esse et maiores rabini qui sunt ad presens in toto regno. Et esto quod non sint antiquorum sufficienciam ymitantes, saltem non potest negari eos dicta antiquorum bene ac sufficienter intelligere, et insuper aliquid ultra super eo videre.

Accidit eis sicut parvulo super collum gigantis sedenti vel equitanti, quoniam quidquid gigans videt, videt et parvulus, et adhuc ultra. Ex quo, si in suis responsionibus insufficienciam aliquam paciuntur, illud propter defectum oppinionis eorum, que in se est falsissima ac erronea, se neverint incurrisse, non propter defectum eorumdem. Quia si opinio quam iudei prefati pertinaciter sustentare videntur, maiori nitesceret veritate, ipsi eam indubitabiliter reperissent.

Ex quibus sequitur eorum responsiones insufficientes, casse, ac nullius penitus esse momenti, et nostram quidem conclusionem, scilicet, Messiam venisse, fore auctenticam, ac sufficientissime probatam.

S E S I O N X X I

DIE VERO VENERIS, decimaquarta aprilis, iudei quamdam produxere cedulam tenoris sequentis:

Iudeus cum humiliori ac debita reverencia qua potest et scit beatissimi Patris suique sancti Collegii, 'et' [E. 'ac'] cum honore honorabilis magistri Ieronimi, plena siquidem habita deliberacione, et tanto tempore 'quanto' [E. quantum] iudeus super replicacione per dictum magistrum Ieronimum facta peciit, respondeat:

Quod ipse adheret responsioni eius iam superius habite atque facte super his que per prefatum magistrum Ieronimum superius fuere allegata, inquiens ad pressens aliud non occurrere respondendum, et noc propter eius insufficienciam et sciencie tenuitatem. Et cum hoc, suo respondere finem imponit, sicut qui ad presens, aliquid ultra penitus ignorat.

Subsequenter, eadem quidem die veneris, decimaquarta prefati mensis aprilis, anni prefati, ante conspectum sanctissimi Domini Nostri Pape, ex parte dicti magistri Ieronimi, contra dictos iudeos, verba sequentia, sub sequenti forma, fuere proposita:

Non obstante quod per propicias et auctoritates superius allegatas Messiam venisse satis diffuse probaverim seu concluserim, et insuper tempore quo adventus Domini Nostri Iesu Christi reperitur fuisse, ex quo necesario sequitur eumdem esse Messiam verissimum ac indubitatum; verum ad maioren corroboracionem seu refirmacionem huiusmodi conclusionis intra corda iudeorum, et ut plene, plenius atque plenissime informentur de veritate, quolibet cessante impedimento, volo allegare Dei verba per Babrialem Archangelum prophete Danieli Babylonie in ieunio facto et cinere et planctu, in magna oracionis contem-

placione existenti, revelata, ut habetur Danieli 9º capitulo. Que quidem prophecia et revelacio sic inquit:

«Septuaginta ebdomade sunt precise, alias abbreviate, super populum tuum, et super urbem sanctam tuam, ut consumetur prevaricacio; et finem accipiat peccatum, et debeat iniquitas, et adducatur iusticia sempiterna, et impletur visio et prophecia, et ungatur Sanctus Sanctorum» (1).

Circa hanc quidem propheciam tria convenit considerare:

Primum sciicet scire quid hec [E. + sunt] ebdomade, et quodnam tempus est unius cuiuslibet earum (2).

Secundum, scire quando dicte ebdomade inceperint, et quando finierint.

Tercium, quod est opus quod angelus vaticinabatur, quod infra tempus illarum septuaginta ebdomadarum fieri debebat.

Iuxta primam considerationem, dico quod omnes doctores tam catholici quam ebrey in hoc concordaverunt, scilicet, quod hee ebdomade sint septenna annorum, videlicet quod unaqueque ebdomada septem annis sit duratura. Movet eos ad hoc trip'ex causa:

Una enim, quoniam si essent ebdomade dierum summarent minus quam annus cum dimidio, et impossibile esset facere hunc processum tam in brevi tempore.

Secunda, cum reperiamus eumdem Danielem, capitulo 10, dixisse, immediate post propheciam prefatam:

«In diebus illis lugebam ego Daniel trium ebdomadarum diebus» (3). Et ostendens suum intentum, declarat infra quod ebdomade ille erant dies, ad differentiam istarum que non erant dies.

Tertia vero racio, cum reperiamus in verbis Moysi in Levitico, capitulo 25, ubi loquitur de iubileo, dicitur quod erant septem ebdomade, que summant 49 annos, et quinquagesimo vero anno precipiebat fieri iubileum (4). Unde sequitur iuxta istud, quod numerus 70 ebdomadarum sumant 490 annos (5).

Verum, ad sciendum quando dicte ebdomade inceperunt aut finierunt, dico quod inceperunt in fine primi templi, circa eiusdem templi destruccionem (6), cum sic dicat textus, in prefato capitulo: «scito ergo, et animadverte: ab exitu sermonis» (7). Et dicunt doctores quod istud

(1) Dan. 9,24. Cf. *Pugio*, II.º Pars. Ca. III, p. 269-294.

(2) Cf. *Pugio*, p. 271.

(3) Dan. 10,2.

(4) Lev. 25,8,10.

(5) Cf. *Pugio*, 272.

(6) Según *Pugio*, p. 273 y 281, empiezan con el decreto de reedificación del templo.

(7) Dan. 9,25.

«ab exitu sermonis», vult dicere cum exivit verbum Domini ad Ieremiam inquietis quod captivitas Babilonica septuaginta annis erat duratura (8), et hoc fuit quarto anno regis Sedechie, ut habetur Ieremia capitulo 28 (9); et secundum hoc complentur circa finem templi secundi. De hoc enim vos, iudei, habetis auctoritatem in libro de Ceder Holam, ubi sic inquit (10): «Dicit rabi Iuce: septuaginta ebdomade sunt a destruccióne prime domus usque ad destrucciónem ultime domus; et sunt septuaginta anni ad eius destrucciónem, et quatuorcenti viginti ad eius reedificationem.» Et pari modo declarat hoc rabi Sahadias. Satis ergo sufficienter probavimus quod septuaginta ebdomade computantur a destruccióne primi templi usque ad finem secundi (11).

Nunc autem oportet videre, iuxta consideracionem terciam, quod enim est opus quod, tempore isto durante, erat fiendum. Et ut videtur clare per textum, hic debebant sex completi, que ad presens non indigent declaracione, quia non sunt presentis speculacionis seu materie quam speculamus, sed dumtaxat una, que est principalior et ad nostrum propositum, scilicet, quod infra hoc tempus septuaginta ebdomadarum debebat venisse Messias. Quod videtur propter duo verba prophecie: unum scilicet: «Et adducatur iusticia sempiterna»; aliud vero: «Et ungatur Sanctus Sanctorum.» Cum nedum christiani orthodoxi, verum eciam et hebrei hoc quidem modo declarant, sic dicentes, quod «et iusticia sempiterna» dicitur propter Messiam. Hoc enim vos, iudei, reperietis in Genesi Magno rabi Moysis Darsan, ubi dicitur (12): «Quid voluit dicere Isaías, capitulo 56, cum inquit: 'Hec dicit Dominus; Custodite iudicium, et facite iusticiam, quia iuxta est salus mea ut veniat, iusticia mea ut reveleatur?' (13) Dicit rabi Barachias: Hoc dicitur propter regem Messiam, propter quod dixit Daniel: Et adducatur iusticia sempiterna» (14).

Attendite, rogo, qualiter hic doctor rabi Barachias declarat quod iusticia sempiterna dicitur propter Messiam.

Hoc idem: «Et ungatur Sanctus Sanctorum», ipsi enim met declarant de rege Messia, cum sic dicat magister de 'Girona' [E. Girona] (15), in glossa Danielis, ubi inquit: «Ungatur Sanctus Sanctorum. Iste est Messias, sanctificatus filiorum David» (16).

(8) Ier. 29,10.

(9) Ier. 28,1.

(10) Cf. *Pugio*, 272-273.

(11) Cf. *Pugio*, 280-281.

(12) *Bereshit Rabbá* de M. Ha-Darshán, par. 43, in Gen. 14,18 (ed. B. N. p. 54-55). Cf. *Pugio*, 285.

(13) Is. 56,1.

(14) Dan. 9,24.

(15) Moshé ben Nahmán.

(16) Cf. *Pugio*, 285.

[CODICE GERUNDENSE]

Probavimus igitur per eorum doctores qualiter, durante dicto tempore, debebat Messias venire, atque venisse, iuxta Danielis propheticam. Sed dictum tempus, secundum eosdem met iudeos, est iam completum, cum mille quatuorcenti anni et ultra sint elapsi. Ergo cum ante complementum temporis illius Messias venerit, sequitur nostram conclusionem sufficientissime ac valde bene elicita atque probatam.

SESION XXII

DIE VERO LUNE, decimaseptima aprilis, presentarunt iudei quandam cedulam tenoris sequentis:

Iudeus, enim, cum humili ac debita qua potest et scit reverencia Beatissimi Patris, suique Sacri Collegii, ac cum honore honorabilis magistri Ieronimi, respondet dicens:

Quia glosatores iudei antiqui et moderni, qui prefatam propheciā ebdomadarum Danielis per dictum magistrum Ieronimum superius allegatam glosaverunt, taliter exposuerunt quod ex ea non probatur venisse Messiam, dictus iudeus, adherens glosis prefatis, credit atque tenet veram esse conclusionem quod nondum venit Messias.

In dicta vero prophecia sunt plures glose, per rabinos auctenticos antiquos et modernos facte, ut sunt rabi Sahadias, sicut ordinator libri de Cabbala et libri Haruc, et rabi Salomon, et rabi Abraham Avenhazra, et magister de 'Giriona' [E. Girona] et nonnulli alii diverse diversimode condite; et quoniam maior pars concordat in sustinendo regulam glose sequentis, solum eam iudeus inducit, et non plures alias. Daniel quidem, ut videtur capitulo 8 libri sui, credebat quod finiti essent septuaginta anni captivitatis babilonice, quam prophetaverat Ieremias; et credebat quod, in illa captivitate, iudei omnia eorum peccata, que fecerant, purgassent, et templum secundum prosperitasque illius erat duratura in eternum. Apparuitque ei Gabriel Angelus, ei dicens: Non esse sic, quemadmodum credebat. Et primo ad illud quidem dictus Daniel cogitabat quod, post septuaginta annos, esset futura prosperitas templi in eternum, dixitque ei quod, hora qua Dominus Noster predixerat tempus septuaginta annorum pro visitacione, eadem vero hora prefixum fuit et assignatum tempus septuaginta ebdomadarum, que sumant quatuorcentos nonaginta annos, ad intrandum captivitatem, ad consumendum culpas, et purgandum pec-

cata et indulgendum delicta; taliter quod, illis purgatis, Deus Noster adducet iusticiam sempiternam, quod idem est quod templum duraturum in eternum; et vocatur quidem iusticia sempiterna, quoniam exinde oriebatur iusticia sempiterna, quemadmodum ait Salomon «situs ad tui habitacionem sempiternus» (1). Dicitur ultra: «et impieatur visio et prophecia» (2), scilicet, quod completerent bona et prosperitates in propheciis promissa; «et ungatur Sanctus Sanctorum», scilicet, ad ungendum Christum, sanctificatum filiorum David, qui a iudeis expectatur. Post hec vero dixit ei angelus quod illud, quod credebat, quod tempus septuaginta annorum advenerat, quod non erat ita, declarans ei illas septuaginta ebdomadas qualiter erant condivise. Dixitque ei: «Scito, ergo, et animadverte, prepara mentem, et intellige.» Nam ex tunc quod propheta prophetavit reedificacionem templi et reparacionem seu populationem Ierusalem, que non potest intelligi templo edificato existente, et ex necessitate debet incipere a die destrucionis templi usque ad Christum ducem, qui est aut Cyrus, aut Zorobabel, ad septem completas ebdomadas; dixitque quod templum intra tempus sue edificationis et duracionem illius sexaginta duo duraret ebdomadibus, dictaque edificacio esset cum angustia, ut dicitur: «et ebdomade sexaginta duo reedificabitur platea et murus cum angustia temporis»; et post sexaginta duo ebdomadas, in ebdomada que remanet, dixit ei quod esset destruccio templi, et mors Messie, qui erat Agrippa rex, et mors 'Amnibam' [E. Munibam] filii eius, cum dixit: «occidetur Messias; et non ipse», quasi dicat: et non remanebit sibi filius aliquis regnans. Dixitque ei quod civitas et templum destrueret gentem Tyti, quem vocavit principem venientem, quoniam in hora destrucionis non erat adhuc Tytus rex; declaravitque insuper sibi qualiter esset regula destrucionis: quod una ebdomada faceret pactum cum Israel, et deinde frangeret seu rescinderet pactum, ut dixit: «et medietas ebdomade annullavit hostiam et sacrificium», et dixit quod propter societatem iniquorum esset destruccio, et hoc est quod dixit per abhominacionem desolacionis. Et quod dicit: «et usque ad finem et silencium curreret», desolacio est, ita quemadmodum dixit: «et finis destrucionis», quasi dicat quod in fine, dictus Tytus condemnabitur in propria persona, ut dicunt doctores nostri in libro Gitim in capitulo de Hamuzaquin.

Et quia Daniel vidit quod hec edificacio, quam angelus Gabriel ei revelaverat, non erat firma nec durabilis, peciit subsequenter: «usque quo erit finis mirabilium?» (3), quasi vellet dicere, hunc finem usque modo non esse finem mirabilium, nec ille finis erat, quem expectabat.

(1) 3 Reg. 8,13.

(2) Dan. 9,24 ss.

(3) Dan. 12,6.

Et respondit ei quod ad tempus et tempora et dimidium temporis (4). Et super hoc iterum ait Daniel: «ego audiebam et non intelligebam» (5). Et peciit: «quis est finis huius»? (6). Et responderunt ei quod verba hec clausa erant, et usque ad finem signata. Sic enim declarant rabini nostri in Sanhedrin, ultimo capitulo.

Et ad presens dicit iudeus quod non occurrit ei alia racio, nec scit ultra quid dicat.

Dicit tamen quod, propter eius ignoranciam et eius insufficienciam, quam pluries allegavit, eius credulitas et fides nullam recipit diminucionem atque defectum; et ad idem glose suorum glosatorum, propter eius ignoranciam defensionis, nullum paciuntur detrimentum, quoniam veritas, per se est veritas, non propter illius defensorem.

Hic autem finem ponit sue responsioni, veluti qui ad presens aliud quod dicat ultra ignorat.

EADEM VERO DIE, dictus magister Ieronimus contra responsionem per iudeos factam, sic replicans, ait:

Dico quod, loquendo cum honore, quod dicta responsio non habet locum multiplici ratione:

Primo namque, ad quod iudeus inquit quod glosatores iudei dictam propheticam glosaverunt taliter, ut ex ea non probetur Messiam venisse, etc.

Contra quod respondeo: Quod ex hoc non probat iudeus quidcumque sue intencionis, ideo non est mirabile quod ipsi, ad eorum sustinendum errorem, investigent glosas, esto quod sint cum veritate dissonae ac discordes, eis pertinaciter adherentes. Verum, si glosa per iudeos 'prefacta' [E. prefatos facta] bene ac diligenter perscrutetur, super hac opinione, scilicet, quod in babilonica captivitate sufficienter non fuerunt peccata purgata, fundari videtur. Et sic aliam captivitatem asperiorem ac maiorem fuisse necessariam, que post septuaginta ebdomadas erat superventura; adeo quod, secundum iudeum, angelica verba velint sic dicere: septuaginta ebdomade sunt precise super populum tuum ad intrandum in captivitatem. In quauidem captivitate complebuntur illa sex superius dicta, scilicet, consumi prevaricatio, etc.

Unusquisque, rogo, diligenter advertat quam sit hec glosa cum veritate opposita, et, tam cum textu, quam cum ratione discrepans. Cum textu quidem, quia in textu prophecie nullum verbum illorum

(4) Dan. 12,17.

(5) Dan. 12,8.

(6) Dan. 12,9.

que ipsi ponunt superflua, quoniam textus inquit ad literam: Septuaginta ebdomade sunt signatae ad hoc opus faciendum, de captivitate aliqua nullam omnino faciens mencionem. Et ipsi dicunt: septuaginta ebdomade sunt signatae, ut captivitas veniat, in qua hoc opus fiet. Vellem quidem ab eis non immerito informari unde glosator eius hanc habuit superfluitatem quam ponit.

Preterea hec glosa est de directo textui opposita ad literam. Cum textus enim dicat: hoc fiet hoc tempore. Et glosator dicat: Hoc non fiet hoc tempore. Talis quidem magis corruptor quam glosator merito est dicendus.

Preterea hec falsa glosa eciam est opposita veritati propter quinque: Primo, quoniam peccata primo tempore durante commissa, fuerunt septuaginta annis babilonice captivitatis sufficienter purgata, quod patet per verba dicti capituli, ubi dicitur: «Et omnis Israel prevaricati sunt legem tuam, et declinaverunt ne audirent vocem tuam, et stillavit super nos maledic和平 et detestacio que scripta est in libro legis Moysi», etc. (7).

Ex quo videtur quod si tota punicio et malum in lege Moysi scriptum venit super eosdem, satis peccata preterita purgata fuerunt.

Item in secundo Paralipomenon, capitulo ultimo: «Et completeretur sermo Domini ex ore Ieremie, et celebraret terra cuncta sabbata sua, cunctis enim diebus desolacionis egit sabbatum usque dum completerentur septuaginta anni» (8).

Ecce igitur manifeste qualiter in illis septuaginta annis terra fuit contenta ex omnibus peccatis que fuerunt in ea commissa. Ergo videntur esse sufficienter purgata.

Secunda vero racio, quoniam videtur per dictum capitulum quod angelus Danielem consolabatur ex fletu suo, ieiunio et confessione, ut ibidem dicitur: «cum adhuc loquerer et orarem et confiterer peccata mea», etc. (9). Et cum verbis magne consolacionis ac simplicibus mite dicens: «Vir desideriorum meorum tu es» (10). Ac cum verbis claris, et a Daniele intelligibiliibus, nam sic in textu dicitur: «Nunc exivi ut docerem te intellectum», etc. (11). Daniel autem attente intellexit et bene, fuitque contentus, ut patet, cum in illa prophecia non amplius interrogavit, neque plus arguit. Ergo secundum glosam quam ipsi iudei faciunt, qualis esset Danielis consolacio angelo inquiete sibi quod modico tempore erat templum duraturum, et cum labore, et deinde finaliter destrueretur, ingrederentur insuper tam fortis, tamque

(7) Dan. 9,11.

(8) 2 Parl. 36,21.

(9) Dan. 9,20.

(10) Dan. 9,23.

(11) Dan. 9,22.

longam captivitatem? Hec quidem verba magis desolacionis quam consolacionis essent ipsi Danieli.

Tercia vero racio cum, secundum glosam prefatam, gloria et prosperitas illius templi secundi erat valde modicum duratura, et cum spe, in fine illius, captivitatem huiusmodi et adversa paciendi. In textibus quidem propheticis reperimus oppositum:

Primo enim repperimus Ieremia, capitulo 29: «cum ceperint impieri in Babilonia septuaginta anni, visitabo vos, et suscitabo super vos verbum bonum», etc. (12). Item repérimus Eigei capitulo 2.^o: «adhuc unum modicum est, et ego movebo celum et terram, mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet Desideratus cunctis gentibus, et replebo domum istam gloria», etc. (13). Videtur igitur quod prosperitas et gloria illius secunde domus maior essent quam prime, quanvis in ea fuerint omnes reges David. Non enim potest iudeus occultare, nec subterfugere, glosans hoc debere intelligi de templo ab eis expectato, quoniam hanc propheciam dicebat propheta ipsi Zorobabel et Iosué sacerdoti, hora qua templum edificari incepérat magna cum paupertate, atque fletu, ut in dicta prophecia et in libro Esdre lacrimas continetur. Et ipse confortabat eos, vaticinando eis bonum et gloriam que futura erant in fine illius temporis. Et nichil horum locum haberet secundum glosam eorum. Ex quo sequitur non esse veram.

Quarta vero racio, quoniam si purgacio peccatorum non fuisset completa in illis septuaginta annis, que fuit causa eos ab illa captivitate eximens? Maior quidem racio esset quod illam different captivitatem, donec perfecte purgarentur, quam tempore modico inde eos liberare, et deinde, eos in captivitatem pro multo tempore revocare, ut a peccatis eorum omnimode purgarentur. Hoc enim videtur ac si dice retur quod aliquis homo deberet esse in purgatorio ad eius peccata perfecte purgandum centum annis, postquam vero quinque annis permanisset ibidem Deus inde extrahens eum duceret in paradisum, et eum teneret certo tempore in gloria, demum ipsum revocaret ad purgatorium, ut compleret tempus purgacionis sue, ut mundaretur a peccatis suis ut finaliter consequi posset gloriam paradisi. Hoc quidem esset ridiculum ac apud omnes quid vanissimum non immerito censendum, et non divinum. Videtur igitur prefatam glosam nullum penitus habere locum.

Quinta vero racio, ipsi enim dicunt quod, postquam a captivitate babilonica liberarentur et templum reedificaretur, iterum destrueretur et in captivitatem iterum revocarentur, ut consumptis sic peccatis, perfectissime purgarentur ab eisdem, et quod hec erat intencio prophecie.

(12) Ier. 29,10.

(13) Ag. 2,7.

Quero, enim: que erant illa peccata a quibus in hac captivitate purgari debebant? Quoniam aut erant peccata ante reedificationem templi perpetrata, aut peccata que, durante templo, tunc temporis, commitebantur, aut peccata captivitatis tempore in futurum committenda.

Propter peccata quidem preterita hoc non potest esse, cum per prefatas superius prophecias difuse satis probaverimus quod dicta peccata fuerunt in dictis septuaginta annis Babilonie sufficienter purgata.

Propter eorum, vero, que tempore secundi templi fuere, hoc esse non poterat, cum in Scriptura aliqua, quod ipsi, qui tunc temporis fuerunt, tale commisissent peccatum, propter quod tanta captivitate et tam longa merito venirent puniendi, minime reperiatur, cum ydolatria, nec homicidium prophetarum, nec adulteria inordinata, quemadmodum in tempore primi templi fuere, nullatenus reperiri contingat. Hec quidem talia infra septuaginta annos fuerunt purgata.

Item quoniam, secundum Dei verba, peccatum patris in lege non punitur ultra quartam generacionem, dato quod filius perseveret in peccatis paternis; hic autem iamque punio preterierat per quam plures generaciones. Hoc quidem nichil aliud esset quam dicere in simili, homine quodam propter maleficia ab eo perpetrata in carcerem detento, eum iudex inde liberaret, cum spe tamen quod, cum dictum reum habere filium contingeret, eum in carcerem retruderet propter maleficia a patre commissa. Hoc quidem non modica, apud omnes bene discernentes, iniusticia censeretur.

Propter peccata enim tempore futuro committenda, non potest esse. Qualis enim iusticia esset punire quemcumque ante quam perpetraret peccatum, et quod ante ultra quadringentos annos, Deus, supervenientes, in tam longam atque magnam [E. + captivitatem] condemnaret, propter dubium si delinquerent in futurum?

Ex quo manifeste videtur quod hoc vaticinium seu prenesticacio per angelum Danieli facta, propter peccata preterita, presencia, nec futura esse non poterat. Unde sequitur ex necessitate glosam per eos factam esse falsam, cassam, irritam atque vanam, et per consequens, nostram esse firmam, valde ratam et cum veritate consonam, scilicet, omnia illa sex debere adimpleri durante tempore septuaginta ebdomadarum, de quorum numero unum erat uncio Sancti Sanctorum, quod ad idem, secundum eorum oppinionem, de vero dicitur Messia. Et cum tempus septuaginta ebdomadarum, secundum communem opinionem, in fine templi secundi fuit completum, sequitur ergo ante destrucionem prefati templi Messiam venisse.

Iudeus vero cum humiliori ac debita reverencia, quam potest et scit, Sanctissimi Patris, suique Sacri Collegii, cum honore eciam hono-

rabilis magistri Ieronimi, habita tanto tempore, quantum iudeus peciit, plenaria deliberacione, ad replicacionem per dictum magistrum Ieronimum factam respondet:

Quod ipse adheret responsioni per dictum iudeum iam facte super prefata prophecia per dictum magistrum Ieronimum allegata, dicens quod, pro presenti, aliud quid respodeat, propter eius insufficienciam et sciencie tenuitatem, sibi non occurrit. Et cum hoc finem sue responsioni imponit, sicut ille cui, pro presenti, nulla est alia responsio.

Durante vero hoc prefato tempore, pluribus iudeis, qualibet ebdomada, quotidie venientibus ad cognitionem veritatis, et fidem catholicam publice confitentibus, contigit quod nunc tres, nunc vero quatuor, nunc vero plures, in presencia tocius sancte curie Domini nostri Pape, qualibet ebdomada anni presentis, sanctum receperunt baptisma, ultra alios qui in diversis regni partibus convertebantur ad fidem, sicut in CESARAUGUSTA, CALATAIUBII, ALCANICII, et regni aliis sinagogis. Audiebant quidem qui presentes erant, et aliis referebant, validas tam notabiles ac raciones transcendentes per prefatum magistrum Ieronimum contra iudeos factas, et scientifice allegatas, responsionesque tam debiles tamque cautellosas, quas rabini iudeorum in oppositum veritatis sophistice faciebant. Ita quod, illa estate, conversi fuerunt ex iudeis ultra ducentos et quinquaginta.

S E S I O N X X I I

DIE VERO MARTIS, SECUNDA MAII prefati anni, ante conspectum dicti Sanctissimi ac Beatissimi Patris et domini nostri, domini Benedicti Pape XIII, eiusque sancte curie, constitutus dictus magister Ieronimus, iudeisque presentibus supradictis, proposuit sub his verbis:

«Convertimini, filii revertentes, et sanabo animadversiones vestras.»
Ieremias, capitulo 3 (1).

Verbis siquidem huius prophecie Ieremie diligenter consideratis in hoc eodem capitulo, repperientibus ea, valde consonancia cum hiis que secuta sunt in processu presentis informacionis, pro parte Sanctissimi Domini nostri Pape vobis iudeis facte, atque incepit. Et ideo in presenti capitulo duo in genere continentur: Unum scilicet magnam pertinaciam, perfidiam et duriciam populi contra doctrinam et informacionem prophete ostendere seu propalare. Secundum vero, aliqua futura pro parte salvacionis, cum quibus nonnullae tollebantur oppiniones erronee atque mendaces in populo existentes, revelare ac declarare. Sic et enim accidit in presentibus informacionibus. Nam cum voluntas Sanctissimi Domini nostri Pape fuerit vos iudeos in actibus salvacionis et adventu Messie informari, sua enim Sanctitas immediate in principio promisit vos docere modum atque normam, qualiter in presenti casu vos regi debebatis ad verissimam habendam noticiam, ut animarum vestrarum consequeremini salvacionem, dicendo vobis iudeis quod raciones vobis sane superius allegatas per eumdemque saniorem sensum et intellectum veriorem, quo valerent intelligi, semper tamen attendentes quod absque cautellis et maliciis veritas videretur.

Facta quidem hac monitione, eius insuper Sanctitas mandavit

(1) Ier. 3,22.

in materia procedi informacionis, ordinans quod primo discuteretur, scilicet: An Messias per omnes expectatus venisset an non, cum illa sit principalis questio, ac tocius questionis et disputacionis, que inter christianos et iudeos vertitur, origo et fundamentum.

Contra vero hec duo, per eiusdem Sanctitatem ordinata, vos quidem valde deliquistis, ac in modo a Sanctitate Domini nostri Pape date regule non modicum excessistis. Et primo quoniam vobis plures prophecie ac diverse glose seu auctoritates vestri Talmud super easdem fuerunt allegate, ex quibus Messiam venisse indubitabiliter eliciebatur, et quotidie cautellas et evasions ad eas deviandum, eisque obviandum investigare curastis, non per aliquorum rationabilium oppinionum, nec ostensarum nec allegatarum a doctoribus in aliquo libro, debitum fundamentum, nisi hoc volumus dumtaxat capitulo tenentes, tamquam qui ab onere alicuius exonerare se vellent, volentes insuper quod vestra transeat sive certa, sive iniusta, perfidiosa voluntas; nendum hoc, verum eciam textus et ea que in libris sunt manifestissima impudenter negare, quorum quidem ad literam vobis sepe ac sepissime est monstratum; et quod deterius est, nonnullas per vos conclusiones approbatas, ut puta, Messiam iam natum esse tempore destrucionis templi, et eciam manifestatum esse dicere, asserere, seu in publicum confiteri, nonnullis ex vobis et de maioribus hoc quidem causantibus seu dicentibus neccesse esse sic hoc esse et fuisse, quoniam infirmo angustiam infirmitatis sue pacienti tunc opus est medico. Post hec vero, hoc siquidem hic coram tanto consistorio in publicum diversis temporibus, ac pluries per vos, ut dixi, sic concessso, illud revocare inverecunde curastis, quidquid predixeratis verum, negantes, adeo quod, cum vestras cautellosas cavillaciones penitus destruxeritis, et nichil eas vobis valere nec locum aliquem aliquatenus habere videritis, quod ultra quid dicere ignorabatis asserere seu dicere habuistis. Verum insuper perfidiose dicentes quod in supra dicta pertinacia permanetis incorrigibiliter, quod rationabiliter vobis est probatum minime vultis confiteri. Hoc quidem tenere, non est nisi ex pura duricia ac pertinacia, quam propheta in prefato themate vaticinatus est, sic inquiens: